
QUARTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 20114  CADERNO 2

572158571/SHEYLA CRISTINA SILVA DE ALMEIDA (TECNICO EM 
GESTÃO AMBIENTAL/GERENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
07/07/2011 a 10/07/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249901

PORTARIA: 1221/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil
ANAPU/PA - Brasil
MEDICILANDIA/PA - Brasil
URUARA/PA - Brasil
VITORIA DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55628802/NILSON DE SOUZA RAIOL (ENG. FLORESTAL) / 10.5 
diárias (Completa) / de 27/06/2011 a 07/07/2011
541894422/ROSIANE DA SILVA SOUZA (ENG. AGRONOMO) / 
10.5 diárias (Completa) / de 27/06/2011 a 07/07/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

INSTRUÇÃO NORMATIVA 10/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250266

Instrução Normativa n° 10/2011, de 28 de junho de 2011
Estabelece procedimentos administrativos na condução do 
Licenciamento ambiental e da regularização do uso dos recursos 
hídricos no âmbito da Secretaria de Estado de Meio Ambiental
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 138, inciso II, da Constituição do 
Estado do Pará, e a Lei nº. 5.887, de 09 de maio de 1995,
Considerando a Lei 6.381, de 25 de julho de 2001, que dispõe 
sobre a Política Estadual de Recursos Hídricos e institui o Sistema 
de Gerenciamento de Recursos Hídricos e que, no seu inciso III 
do artigo 3°, define como diretriz de ação para a implementação 
da Política Estadual de Recursos Hídricos a integração da gestão 
de recursos hídricos com a gestão ambiental;
Considerando a Resolução nº 237/CONAMA, de 19 de dezembro 
de 1997, que trata do Licenciamento Ambiental,
Considerando o art.5º da Resolução CERH nº 013/2010, 
publicada no DOE em 04 de maio de 2011.
R E S O L V E:
Art.1º - Estabelecer procedimentos administrativos na condução 
do Licenciamento ambiental e da regularização do uso dos 
recursos hídricos no âmbito da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiental.
Art. 2º - Os empreendimentos que estão em fase de Licença de 
Operação e renovação da Licença de Operação – LO, deverão 
apresentar apenas o protocolo de solicitação de Outorga de 
Direito de Uso de Recursos Hídricos, ficando a apresentação 
da Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos como 
condicionante a ser cumprida no prazo máximo de 120 (cento e 
vinte dias) dias após a expedição da referida LO.
Art. 3° - Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de 
sua publicação.
Teresa Lusia Mártires Coelho Cativo Rosa
Secretária de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249834

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 249074
PORTARIA: 1175/2011

Objetivo: REALIZAR VISTORIA PRÉVIA PARA APROVAÇÃO DE 
POA
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELTERRA/PA - Brasil
PLACAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572040312/SIMONE DAMASCENO DE ARAÚJO (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 9.5 diárias (Completa) / de 27/06/2011 a 
06/07/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250210

PORTARIA: 1203/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM A FUNAI/BRASÍLIA, 
ACT BRASIL, KANINDÉ E LIDERANÇAS INDÍGENAS, PARA 
TRATAR DO NIVELAMENTO E INFORMAÇÕES E PLANEJAMENTO 
DE ATIVIDADE DO PROJETO ETNOZONEAMENTO DAS TI DA 
CALHA NORTE - PA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ORIXIMINÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555895835/ANGELA AMANAKWA KACHIUANA (TECNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
23/06/2011 a 25/06/2011

572157701/JOANISIO CARDOSO MESQUITA (SOCIOLOGO/
GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/06/2011 a 
25/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249404

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, no uso de suas 
atribuições legais, convoca todos os responsáveis pelos 
empreendimentos e atividades, que receberam legalmente pela 
SEMA licença ambiental ou autorização no FORMATO WORD, a 
comparecerem no prazo de 60 (sessenta) dias na sua Gerência 
da Central de Atendimento, sito à Trav. Lomas Valentinas, 2717 
– Marco – Belém PA, no horário de 8:00 às 14:00 horas, para 
solicitar uma segunda via, emitida no padrão oficial da SEMA, 
através do Sistema Integrado de Monitoramento e Licenciamento 
Ambiental – SIMLAM.
Cabe esclarecer que por problemas operacionais no SIMLAM, 
na época da emissão das Licenças e Autorizações referidas, 
as atividades/tipologias em questão não estavam inseridas no 
Sistema com seus novos enquadramentos de porte/potencial 
poluidor aprovados pela Resolução COEMA nº062/2008, de 
22/02/2008, permanecendo o enquadramento da antiga 
Resolução COEMA nº044/2006, de 22/08/2006, tendo como 
alternativa a emissão das licenças no formato Word.
Belém, 22 de junho de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249594

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE O PROJETO DE 
EXTRAÇÃO DE CALCÁRIO E FÁBRICA DE CIMENTO, DE 

RESPONSABILIDADE DA VOTORANTIM CIMENTOS N/NE 
S/A., EM PRIMVERA.

A Secretária de Estado de Meio Ambiente – SEMA, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto nos artigos 
253 e 255, da Constituição Estadual, bem como nos artigos 103 
e 109, da Lei Nº 5.887, de 09 de maio de 1995, que dispõe 
sobre a participação popular nas decisões ambientais, convoca 
os Ministérios Públicos Federal e Estadual, as autoridades 
federais, estaduais e municipais, os órgãos públicos e privados, 
as instituições governamentais e não governamentais e a 
população em geral para participarem da Audiência Pública, a 
ser realizada a partir das 09:00h, do dia 02 de setembro de 
2011, no Ginásio Municipal Dr. Almir Gabriel, localizado à Rod. 
PA 446 (Primavera-Jaburu), Km 01, Bairro - Cardosão, município 
de Primavera, estado do Pará, objetivando:
1 – Informar a comunidade sobre o projeto de extração de 
calcário e fábrica de cimento, de responsabilidade da empresa 
VOTORANTIM CIMENTOS N/NE S/A., a ser localizado 
no município de Primavera, estado do Pará e seus potenciais 
impactos ambientais; e
2- Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório de Impacto 
Ambiental – RIMA, com o objetivo de subsidiar o parecer técnico 
a ser emitido por esta Secretaria, para fins de licenciamento 
ambiental.
A documentação referente ao Relatório de Impacto Ambiental – 
RIMA, encontra-se a disposição dos interessados para consulta 
na Biblioteca desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente – 
SEMA, sito à Travessa Lomas Valentina, 2717 – Marco, conforme 
o publicado no Diário Oficial do Estado – DOE de Nº 31.808, de 
10/12/2010.
Belém, 21 de Junho de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250124

PORTARIA: 1226/2011
Objetivo: REALIZAR TREINAMENTO ADMINISTRATIVO AOS 
SERVIDORES DA UNIDADE REGIONAL DE ALTAMIRA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572161031/ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA COSTA (PSICOLOGO) / 
3.5 diárias (Completa) / de 03/07/2011 a 06/07/2011
541913691/FABRICIA SABRINA SANTOS DA SILVA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO/GERENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
03/07/2011 a 06/07/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250129

PORTARIA: 1227/2011
Objetivo: REALIZAR TREINAMENTO ADMINISTRATIVO AOS 
SERVIDORES DA UNIDADE REGIONAL DE SANTARÉM.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 

555864761/EDIELEN LOPES SILVA DA SILVA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO/COORDENADOR) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 06/07/2011 a 09/07/2011
80012521/LUCIANA COSTA PONTES (PSICOLOGO) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 06/07/2011 a 09/07/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250158

PORTARIA: 1197/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE SEMINÁRIO DAS UNIDADES 
REGIONAIS NA SEMA - SEDE BELÉM.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572155101/ELIANE FRANCISCA DE ALMEIDA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 26/04/2011 a 
29/04/2011
572154401/MARIA GORETI STHEL FRANCISQUETO (TECNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
26/04/2011 a 29/04/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250110

PORTARIA: 1225/2011
Objetivo: REALIZAR TREINAMENTO ADMINISTRATIVO PARA OS 
SERVIDORES DA REGIONAL DE ALTAMIRA E SANTARÉM.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32031311/REGINA MAGNA REIS DE SOUZA (ASSIST. SOCIAL/
GERENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 03/07/2011 a 
09/07/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

LICENÇA GALA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249936

PORTARIA Nº 1141/2011/DGAF/GAB/SEMA DE 16 DE 
JUNHO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 72 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo 
nº2011/15816, de 08.06.11;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Gala à servidora 
ANDREZA VALÉRIA RODRIGUES CAVALCANTE, matrícula 
nº. 57192266/2, ocupante da função de Geógrafo, lotada na 
Gerência de Geotecnologias, no período de 21 a 28/05/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de junho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TRANSFERIR PERÍODO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249919

PORTARIA Nº. 1140/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 16 DE 
JUNHO DE 2011

ASSUNTO: TRANSFERIR PERÍODO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. 
nº46422/COFIN/DGAF, de 14.06.2011;
R E S O L V E:
Transferir para 13/06 a 12/07/11 o período de Férias da 
servidora SOYANE DE FÁTIMA MIRANDA GOMES ROCHA, 
matrícula nº 57196802/1, referente ao exercício 10/11, 
concedido através da Portaria nº948/2011-GAB/DGAF/SEMA de 
30.05.2011, publicado em DOE dia 01.06.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de junho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249924

PORTARIA Nº 1139/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 16 DE 
JUNHO DE 2011
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 112881A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 90 (noventa) dias de Prorrogação de Licença para 
Tratamento de Saúde ao servidor JOSÉ CRISTOVÃO MOURÃO 
NORONHA, matrícula nº. 3252930/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar Administrativo, lotado na Gerência de Material e 
Patrimônio, no período de 02/06 a 30.08.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de junho de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira


